[bookmark: _GoBack][image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД  НИЖНЕВАРТОВСК
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

от  ____________ 2019 года                                                     № ______

О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы "Реализация проекта "Инициативное бюджетирование" на 2018-2022 годы"         за 2018 год

Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска                           "О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы "Реализация проекта "Инициативное бюджетирование" на 2018-2022 годы"    за 2018 год", внесенный главой города Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы "Реализация проекта "Инициативное бюджетирование" на 2018-2022 годы", утвержденной постановлением администрации города от 02.10.2017 №1475 (с изменениями от 26.01.2018 №92, 30.11.2018 №1397, 27.02.2019 №123), за 2018 год согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы
города Нижневартовска                                        		             М. В. Клец

Дата подписания "______"   ____________ 2019 года

	Приложение
к решению Думы
города Нижневартовска
от ____________ № ____

Информация о результатах оценки эффективности реализации
муниципальной программы "Реализация проекта
"Инициативное бюджетирование" на 2018-2022 годы" за 2018 год

Целью муниципальной программы "Реализация проекта "Инициативное бюджетирование" на 2018-2022 годы" (далее – муниципальная программа) является реализация социально значимых проектов на территории муниципального образования город Нижневартовск путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств бюджета города и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов.
Реализация муниципальной программы в 2018 году осуществлялась по следующим основным мероприятиям, направленным на выполнение такой задачи как - вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств, повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом:
1. Мероприятие по ремонту муниципальных дорог, в том числе элементов улично-дорожной сети, с обустройством парковочных карманов, стояночных мест и тротуаров.
По результатам конкурсного отбора заявок для участия в муниципальной программе по данному мероприятию отобрана 1 заявка на реализацию проекта "Благоустройство территории пешеходной зоны по улице Кузоваткина".
На выполнение основного мероприятия было направлено 9 980,24 тыс. рублей, освоено – 9 949,61 тыс. рублей или 99,69%, что обусловлено сложившейся экономией в сумме 30,36 тыс. рублей по факту выполненных работ.
	2. Мероприятие по ремонту, благоустройству и модернизации объектов благоустройства.
Ввиду отсутствия заявок, прошедших конкурсный отбор по указанному мероприятию, бюджетные ассигнования на его реализацию перераспределены на другие основные мероприятия муниципальной программы.
3. Мероприятие по ремонту и модернизации объектов социальной сферы.
По результатам конкурсного отбора заявок для участия в муниципальной программе по данному мероприятию отобрано 15 заявок.
Заявка по проекту "Реконструкция и ремонт входной группы МБОУ "Средняя школа №23 с углубленным изучением иностранных языков" была отозвана инициатором проекта в связи с невозможностью его реализации в 2018 году.
По мероприятию реализовано 14 проектов по модернизации и ремонтным работам на объектах социальной сферы, в том числе:
в трех детских садах (замена оконных блоков, ремонт группового помещения, ремонт лестничной клетки эвакуационного выхода и т.д.);
в МБОУ "Средняя школа №23 с углублённым изучением языков" (ремонт и модернизация актового зала, замена оконных блоков фасада здания, ремонт (создание) малого спортивного зала для обучающихся начальной школы и т.д.);
в МБОУ "Лицей" (замена деревянных оконных блоков).
На выполнение основного мероприятия было направлено 14 144,66 тыс. рублей, освоено – 11 851,22 тыс. рублей или 83,79%, что обусловлено экономией в сумме 2 293,44 тыс. рублей, сложившейся по результатам проведения конкурентных процедур.
Всего на выполнение муниципальной программы за счет средств бюджета города в 2018 году направлено 24 124,90 тыс. рублей, освоено – 21 800,83 тыс. рублей или 90,37% от утвержденного плана (Таблица 1), в том числе софинансирование со стороны муниципального образования в сумме 20 637,51 тыс. рублей (94,66%), со стороны населения в сумме 1 163,32 тыс. рублей (5,34%).
Неполное освоение средств в сумме - 2 324,07 тыс. рублей объясняется экономией, сложившейся в результате проведения конкурентных процедур.

Оценка эффективности муниципальной программы

Проведенный анализ 2 показателей эффективности муниципальной программы (Таблица 2) свидетельствует, что:
- доля отобранных заявок на реализацию проекта "Инициативное бюджетирование", по которым в полном объеме осуществлены все запланированные мероприятия по ремонту муниципальных дорог, в том числе элементов улично-дорожной сети, с обустройством парковочных карманов, стояночных мест и тротуаров, составила 100%, что соответствует ожидаемому значению показателя;
- доля отобранных заявок на реализацию проекта "Инициативное бюджетирование", по которым в полном объеме осуществлены все запланированные мероприятия по ремонту и модернизации объектов социальной сферы, составила 93,33% при ожидаемом значении показателя 100%, что обусловлено отзывом одной заявки инициатором проекта.
Ожидаемая эффективность реализации муниципальной программы достигнута.

5

Таблица 1

Анализ объемов финансовых затрат
основных мероприятий муниципальной программы
"Реализация проекта "Инициативное бюджетирование" на 2018-2022 годы" за 2018 год

	№
п/п
	Основные мероприятия
муниципальной программы
	Источники финанси-
рования
	Объем финансовых затрат (тыс. рублей)

	плановое значение
	фактическое значение
	отклонение

	абсолютное значение (+/- )
	относительное значение (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Задача: вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств, повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом.

	1.1.
	Мероприятия по ремонту муниципальных дорог, в том числе элементов улично-дорожной сети, с обустройством парковочных карманов, стояночных мест и тротуаров
	бюджет
города
	9 980,24
	9 949,61
	-30,63
	-0,31

	1.2.
	Мероприятия по ремонту, благоустройству и модернизации объектов благоустройства
	бюджет
города
	0
	0
	0,00
	0,00

	1.3.
	Мероприятия по ремонту и модернизации объектов социальной сферы
	бюджет
города
	14 144,66
	11 851,22
	- 2 293,44
	-16,21

	Итого по задаче
	бюджет
города
	24 124,90
	21 800,83
	- 2 324,07
	-9,63

	Всего по муниципальной программе
	бюджет
города
	24 124,90
	21 800,83
	- 2 324,07
	-9,63

Таблица 2
Анализ показателей
эффективности реализации муниципальной программы
"Реализация проекта "Инициативное бюджетирование" на 2018-2022 годы" за 2018 год

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Ед.
изм.
	Результат реализации
муниципальной
программы
	Отклонение
	Причины
невыполнения
показателя

	ожидае-
мый
	фактичес-
кий
	абсолютное
значение
(+/-)
	относительное
значение
(%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля отобранных заявок на реализацию проекта "Инициативное бюджетирование", по которым в полном объеме осуществлены все запланированные мероприятия по ремонту муниципальных дорог, в том числе элементов улично-дорожной сети, с обустройством парковочных карманов, стояночных мест и тротуаров
	%
	100
	100
	0
	0

	2.
	Доля отобранных заявок на реализацию проекта "Инициативное бюджетирование", по которым в полном объеме осуществлены все запланированные мероприятия по ремонту, благоустройству и модернизации объектов благоустройства
	%
	0
	0
	0
	0

	3.
	Доля отобранных заявок на реализацию проекта "Инициативное бюджетирование", по которым в полном объеме осуществлены все запланированные мероприятия по ремонту и модернизации объектов социальной сферы
	%
	100
	93,33
	-6,67
	-6,67
	одна из отобранных заявок (проект "Реконструкция и ремонт входной группы МБОУ "Средняя школа №23 с углубленным изучением иностранных языков") отозвана инициатором в связи с невозможностью реализации проекта в 2018 году

image1.wmf